
ASOCIACE TURISTICKÝCH ODDÍLŮ MLÁDEŽE

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2008





Asociace TOM je dobrovolným sdružením dětí, mladých lidí a vedoucích.

Zabývá se smysluplným naplňováním volného času a výchovou svých členů. Členové Asociace 
TOM (tomíci) rozvíjejí svou činnost na poli turistiky, tábornictví, sportovních, kulturních, 
výchovných, sociálních a charitativních aktivit.

Asociace TOM umožňuje svým členům uspokojovat jejich zájmy a potřeby s celoročním 
působením, zejména při výpravách a táborech.

Asociace TOM se hlásí k myšlence občanské společnosti a podporuje vlastenectví, aktivní 
občanství, úctu k demokratickým tradicím našeho státu. Hlásí se k Úmluvě o právech dítěte 
a k Listině práv a svobod.

Asociace spolupracuje s partnerskými občanskými sdruženími, zejména s organizacemi dětí 
a mládeže v České republice a v zahraničí.

Asociace TOM sdružovala v roce 2008 9.122 členů ve 264 oddílech. 

Organizační struktura 2

Členská základna 3

Z našich krajských rad 4

Adresář krajánků Asociace TOM ČR 5

Výlety a výpravy našich oddílů 6

Výchovné akce a tábory v roce 2008 6

Ústřední akce  7

Letní sraz 2008 8

Kukla 2008 9

Turistické závody 2008 10

Slavnostní otevření herberku 12

Letní táborové školy 13

Banát 14

Zahraniční aktivity 2008 15

Neorganizovaná mládež 15

Výsledky soutěže 21 15

Turistické základny Asociace TOM 16

Partneři a přátelé 17

Webové stránky, publikační činnost 18

Přehled hospodaření 19

Zpráva revizní komise za rok 2008 19

1

Účel a poslání asociace Obsah



PŘEDSEDNICTVO (9 členů)
Mgr. Tomáš Novotný, předseda – Roztoky

RNDr. Jiří Homolka, místopředseda – Vsetín
Zdeněk Rolinc – Bystřice pod Hostýnem

JUDr. Radka Šumerová – Litoměřice
Tomáš Fúsek – Mikulášovice

Mgr. Libuše Valentová – Zlín-Prštné
Ing. Mojmír Nováček – Ostrava-Zábřeh

Vít Madron – Ústí nad Labem
Mgr. David Šimek – Svitavy

MÍSTOPŘEDSEDU

REVIZNÍ KOMISI
Ilona Jaglová – Ostrava-Zábřeh, předsedkyně komise

Vratislav Jagla – Ostrava-Zábřeh
Ing. Pavel Ebr – Jílové u Prahy

ÚSTŘEDÍ
Tomáš Novotný – řídí ústředí

Alice Pařízková – účetní – ¾ úvazku
Zdena Náhlovská – účetní – ¾ úvazku

Vítězslav Dvořák – práce všeho druhu – ½ úvazku
Tomáš Chalupa – údržbářské práce, autopark – na ústředí do prosince 2008

Jana Dvořáková – sekretářka, obsazování chalup 
Viktor Bambéro Hájek – administrativní práce, fundraising – 2/5 úvazku

Tomáš Hurt – administrativní práce, fundraising – na ústředí od září 2008
Anna Benešovská – emeritní sekretářka, toho času na penzi

pro ústředí dále pracovali: 
Jan Kolář – webmaster, správa sítě a PC

Vít Madron – databáze, tiskové podklady, Interreg
Ondřej Šejtka – databáze, evidence oddílů

PRACOVNÍ RADY
Rada závodů – Zdeněk Vejrosta
Zahraniční rada – Jiří Homolka

Rada vzdělávání a kontakty se Slovenskem – Mojmír Nováček

Organizační struktura

volí

 
 volí

jm
en

uje

řídí

PŘEDSEDU

volí

volí

SNĚM

Pracovníci ústředí

264 ODDÍLŮ
2



OKRES

Nový Jičín

Nymburk 

Olomouc 

Opava 

Ostrava 

Pelhřimov 

Plzeň

Plzeň - sever 

Praha 

Praha - východ 

Praha - západ 

Přerov 

Příbram 

Rychnov nad Kněžnou

Semily 

Sokolov 

Strakonice

Svitavy 

Tábor 

Teplice 

Uherské Hradiště 

Ústí nad Labem 

Vsetín 

Vyškov 

Zlín 

Znojmo 

Žďár nad Sázavou 

CELKEM 

OKRES

Benešov 

Beroun 

Blansko 

Brno 

Brno – venkov

Bruntál 

Česká Lípa 

České Budějovice 

Český Krumlov 

Děčín 

Domažlice 

Frýdek - Místek

Hradec Králové 

Chomutov 

Jablonec n. Nisou 

Jihlava 

Jindřichův Hradec 

Karlovy Vary 

Karviná 

Kladno 

Kolín 

Kroměříž 

Kutná Hora 

Liberec 

Litoměřice 

Louny 

Mělník 

Mladá Boleslav

Náchod

KRAJ

Pardubický 

Vysočina 

Jihomoravský 

Olomoucký 

Moravskoslezský 

Zlínský 

CELKEM 

KRAJ

Praha 

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský 

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královehradecký 

Členská základna

CELKEM

683

1355

231

235

90

739

648

293

ostatní

26

163

15

16

14

35

28

22

vedoucí

79

214

44

27

11

85

71

31

18 –26 let

138

171

20

22

2

120

63

29

15 –18 let

78

144

18

34

10

120

107

43

<15 let

362

663

134

136

53

379

379

168

oddílů

17

42

9

9

5

27

14

9

CELKEM

120

292

1148

140

1859

1289

9122

ostatní

17

39

88

0

85

126

674

vedoucí

11

21

128

19

220

145

1106

18 –26 let

15

29

182

23

181

190

1185

15 –18 let

12

35

187

34

269

200

1291

<15 let

65

168

563

64

1104

628

4866

oddílů

3

6

32

5

58

28

264

CELKEM

80

20

85

261

823

207

62

36

683

85

227

55

63

33

293

35

12

120

53

15

277

279

414

102

338

96

49

9122

ostatní

0

1

0

2

40

36

0

6

26

10

48

0

0

5

0

1

0

17

1

6

56

3

38

5

1

1

1

674

vedoucí

5

1

13

22

104

14

7

2

79

11

28

6

10

2

42

5

2

11

18

1

23

35

31

18

59

12

6

1106

18 –26 let

12

9

14

23

88

28

11

5

138

2

25

9

3

4

32

1

0

15

9

3

25

70

56

13

73

3

0

1185

15 –18 let

10

2

17

33

113

29

13

4

78

2

34

17

13

9

49

3

0

12

7

3

18

66

88

19

61

21

6

1291

<15 let

53

7

41

181

478

100

31

19

362

60

92

23

37

13

170

25

10

65

18

2

155

105

201

47

144

59

36

4866

oddílů

2

1

3

5

24

3

5

1

17

2

10

2

2

1

2

2

1

3

2

1

5

10

7

4

8

4

2

264

oddílů

1

8

1

21

2

2

9

2

2

4

3

12

4

3

2

1

2

3

13

4

6

8

5

1

8

1

1

2

4

<15 let

24

122

2

415

40

12

174

14

45

67

86

231

97

89

23

32

47

28

149

116

119

128

43

12

110

6

31

12

58

15 –18 let

6

20

2

139

6

2

51

3

1

26

17

61

23

5

0

0

7

7

50

25

13

33

18

7

18

2

11

0

11

18 –26 let

1

17

0

164

2

0

28

1

0

22

6

34

16

3

1

1

10

1

24

15

28

36

33

2

21

1

34

4

9

vedoucí

5

32

2

92

4

5

21

3

9

11

18

47

18

6

4

1

12

6

37

16

18

32

78

4

29

3

11

4

11

ostatní

0

29

7

75

0

2

27

1

0

6

10

25

9

3

1

2

13

13

16

0

34

31

12

0

10

7

29

0

8

CELKEM

36

220

13

885

52

21

301

22

55

132

137

398

163

106

29

36

89

55

276

172

212

260

184

25

188

19

116

20

97

3



Činnost krajských rad našeho spolku je přímo úměrná poptávce po jejich „službách“ 

a také aktivitě předsedy krajské rady – krajánka. Tomíkům se za osmnáct let jejich 

existence coby samostatného spolku osvědčil model přímé vazby oddílů na ústředí. 

To však nebrání v činnosti těm krajským radám, které mají svým členům co nabídnout 

a jejichž představitelé vykazují jistou míru aktivity. Tradičně nejpestřejší činnost má 

Moravskoslezská krajská rada v čele s Mojmírem Nováčkem. Příležitostnou aktivitu 

včetně žádostí o granty u magistrátu nebo příslušného krajského úřadu vyvíjí Pražská 

krajská rada či Jihomoravská krajská rada. Plzeňský krajánek uspořádal v roce 2008 

zdařilý sněm, pravidelné schůzky s oddíly a plánování společných aktivit se koná ve 

Zlínském kraji… Pražské KR a zejména krajánkovi patří díky za uspořádání náročné 

akce – Bambiriády. 

Tomáš Novotný

4

Z našich krajských rad

Ústecká krajská rada
Ústecká krajská rada se v roce 2008 zaměřila na nárůst 

počtu oddílů a členské základny A-TOM. Avšak podle 

hesla Neříkej hop, dokud jsi nepřeskočil, čekáme na 

výsledek. Další záslužnou činností v Ústeckém kraji je 

rozjezd rodinné turistiky se zaměřením na nejmenší 

děti a nezařazenou mládež v odborech KČT. O zdaru 

budeme snad moci hovořit za rok.

Miloš Toman – ústecký krajánek

Hlásí se Zlínská KR!
Krajská rada Zlínského kraje pracuje v počtu pěti 

členů. Zajistila pořádání krajských akcí v r. 2008: 

Mistrovství ZK v TZ, prezentaci A -TOM na Bambiriádě 

ve Zlíně, závod Raz-dva a tradiční Noční výsadek. Na 

podzim vedoucí v Holešově zhodnotili již uskutečněné 

akce a sestavili plán akcí pro rok 2009. 

Libuše Valentová – předsedkyně KR

Libuše Valentová, předsedkyně Zlínské krajské rady, 
přebírá ocenění za dlouhodobou obětavou práci s mládeží. Září 2008.



Adresář krajánků Asociace TOM ČR

STŘEDOČESKÝ KRA J / KR 257

Jiří Vorel

Na Pískách 579, 254 01 Jílové u Prahy

tel. byt.: 241 950 563

mobil: 602 694 123

e-mail: jiri.vorel@seznam.cz

Kamil Podroužek – nový krajánek od května 2009

Sevastopolská 2848, 272 01 Kladno

mobil: 603 269 292

e-mail: Boci2004@volny.cz

ÚSTECKÝ KRA J / KR 261

Miloslav Toman

Nádražní 31, 418 04 Světec

tel. zam.: 972 422 449

mobil: 723 415 349

e-mail: lesni.panna@email.cz

 KRA J VYSOČINA / KR 265

Václav Hrobský

Na Blatech 479, 395 01 Pacov

tel. byt: 565 442 040

tel. zam.: 565 443 558

mobil: 724 335 557

e-mail: hrobsky.vaclav@seznam.cz

 

ZLÍNSKÝ KRA J / KR 269

Libuše Valentová

Chmelnická 548, 760 01 Zlín-Prštné

tel. zam.: 577 439 068

mobil: 723 875 176

e-mail: atomzl@seznam.cz

JIHOČESKÝ KRA J / KR 258

Karel Snětina

Rapšach 88, 378 07 Rapšach

tel. byt: 384 786 120

tel. zam.: 384 786 192

mobil: 723 426 350

e-mail: karel.snetina@j-hradec.cz

JIHOMORAVSKÝ KRA J / KR 266

Martin Přibyl

Nerudova 6, 602 00 Brno

mobil: 603 793 195

e-mail: martinpribyl@centrum.cz

 

KARLOVARSKÝ KRA J / KR 260

Růžena Štěpánková

Luční 1024/12, 357 35 Chodov

tel. byt: 352 675 215

mobil: 720 463 845

e-mail: ruza@hrosi.cz

KRÁLOVEHRADECKÝ KRA J / KR 263

Vratislav Cvejn

J. Purkyně 563/10, 500 02 Hradec Králové 2

mobil: 603 115 806

e-mail: nomed@centrum.cz

LIBERECKÝ KRA J / KR 262

Jiří Šmída

Pod Rušičkou 1600, 463 11 Liberec

mobil: 776 873 206

e-mail: jiri.smida@centrum.cz

MORAVSKOSLEZSKÝ KRA J / KR 268

Mojmír Nováček

Rottrova 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh

tel. byt: 595 781 088

tel. zam.: 736 754 095

mobil: 603 513 144

e-mail: mojmir.novacek@seznam.cz

OLOMOUCKÝ KRA J / KR 267

Soňa Rokytová

Kyselovská 78, 783 01 Olomouc-Slavotín

tel. zam.: 585 852 459

mobil: 732 202 287

e-mail: sefova@email.cz

 

PARDUBICKÝ KRA J / KR 264

David Šimek

Dimitrivova 15, 568 02 Svitavy

tel. byt: 461 531 687

mobil: 732 504 588

e-mail: david.simek@svi.cz

PLZEŇSKÝ KRA J / KR 259

Zdeněk Strousek

Baarova 478, 345 61 Staňkov

mobil: 606 664 311

e-mail: zdenek.strousek@awdcr.cz

KRA J PRAHA / KR 256

Petr Teringl

Vrchlického 80, 150 00 Praha 5  

mobil: 603 916 452

e-mail: petr.teringl@seznam.cz

5



Výchovné akce

Výlety a výpravy našich oddílů

zelené 
víkendy

POČET AKCÍ  

celkem 135 akcí

CELKOVÉ NÁKL ADY  

1 200 551 Kč

CELKOVÉ DOTACE  

296 565 Kč
POČET LIDÍ  6 365 / 

/ z toho 5268 do 26 let

základní výchova 
vedoucích

POČET AKCÍ

celkem 61 akcí

CELKOVÉ NÁKL ADY

553 849 Kč

V YPL ACENÉ DOTACE

217 996 Kč

POČET ÚČ ASTNÍKŮ

873

6

Výchovné akce / tábory / výlety a výpravy oddílů v roce 2008

odborná 
výchova

individuální 
výchova

pohádkový 
les

regionální 
akce

POČET TÁBORŮ  200

CELKOVÉ NÁKL ADY  13 750 049 Kč

CELKOVÁ DOTACE 2 224 929 Kč

POČET DĚTÍ VČETNĚ POSTIŽENÝCH 

A Z DĚT SK ÝCH DOMOVŮ 4673

Volnočasové 

aktivity

CELKEM 588 AKCÍ 

(309 jednodenních a 279 vícedenních) 

o NÁKLADECH 3 090 279 Kč 

(441 868 Kč resp. 2 648 411 Kč) 

bylo DOTOVÁNO ČÁSTKOU 780 380 Kč 

(220 934 Kč resp. 559 446 Kč). 

POČET ÚČASTNÍKŮ akcí do 26 let byl 

8682 (4461 resp. 4221). 

Tábory



Ústřední akce

Kukla 2008
Kukla je pořádána jako přehlídka různých nápadů 

a dovedností a zároveň jako soutěžní den pro všechny 

šikovné tomíky. 109 mladých lidí ze 13 oddílů 

soutěžilo v kategoriích: divadlo, tanec, výtvarno, 

fotografi e nebo hudební produkce – soutěží oddíly 

i jednotlivci. Kukla probíhala od 8. –10.února pod 

patronací pražského oddílu Jestřábi Dubeč Jana 

Moravce. 

Celkové náklady akce jsou 43 177 Kč. Z dotace bylo 

hrazeno 34 147 Kč.

Více o srazu viz. článek Ťavy Moravce na jiném místě 

výroční zprávy.

Alice Pařízková

7

Sněm 2008
Sněm byl pořádán pod patronací oddílu TOM 

19043 Stříbrná rosa v čele s vedoucím Zdeňkem 

Strouskem ve dnech 19. –21.ledna ve Staňkově. 

Akce se účastnilo 178 zástupců z více než poloviny 

všech oddílů.

Celkové náklady akce byly 180 882,50 Kč. Z dotace 

bylo hrazeno 115 000 Kč.

Bambiriáda 2008
Do Bambiriády, informační a propagační akce České 

rady dětí a mládeže, se zapojují tomíci v řadě krajů. 

V květnu 2008 proběhly dotované Bambiriády 

kromě Prahy ještě v Ostravě, Liberci, Poděbradech, 

Zlíně, Karlových Varech a v Plzni. Mimopražské 

akce navštívilo 18 550 účastníků, z toho 14 850 dětí 

a mládeže do 26 let. Tomíci se na všech uvedených 

Bambiriádách podíleli organizačně, v Praze pomáhali 

i hlavnímu pořadatelskému štábu.

Sraz turistických oddílů 2008
Letní  s raz  TOM v  letošním roce  pořádala 

Moravskoslezská krajská rada v čele s Mojmírem 

Nováčkem za podpory vedoucích ostravských oddílů. 

V městě Albrechtice se v době od 2. –10. 8. sešlo 13 

oddílů, zástupci KR a další účastníci v celkovém počtu 

127. Součástí této tradiční akce byly opět připraveny 

výlety a výpravy do okolí srazu, sportovní soutěže, 

výměny zkušeností vedoucích a podobně.

Celkové náklady činily 255 327 Kč, z dotace bylo 

hrazeno 34 857 Kč. 

Více o srazu viz. článek Mojmíra Nováčka na jiném 

místě výroční zprávy.

Železný Tomík 2008
14.ročníku, který byl jako každý rok pořádán 

v květnu, se účastnilo 126 mladých závodníků z 9 

oddílů. Triatlon „Železný tomík“ uspořádal tradičně 

oddíl TOM Delfín z Litoměřic v čele s Jindřichem 

Černým v termínu od 9. –11. 5.

Z celkových nákladů na uspořádání triatlonu – 

38 132,50 Kč – bylo 19 845 Kč pokryto dotací. 

Naše sdružení vydalo na Bambiriádu 21 193,50 Kč. 

Z dotace bylo hrazeno 20 351,50 Kč. Náklady na 

pražskou Bambiriádu činily 35 577,50 Kč.



Tradiční ústřední akce tomíků – letní sraz TOM 

– doputoval do Moravskoslezského kraje, kde jej 

pořádala krajská rada ve vyzkoušeném zařízení – 

v internátu Střední školy zemědělství a služeb v Městě 

Albrechticích na Krnovsku od 2. do 10. srpna 2008.

Na sraz se sjelo 127 účastníků ze 13 oddílů a Ústecké 

krajské rady, o něž pečovali pořadatelé z ostravských 

oddílů Čmoudík, Stopaři a Moravskoslezské krajské 

rady.

Sraz byl zahájen průvodem účastníků po Albrechticích 

se svíčkami v rukou za přítomnosti místopředsedy KČT 

Ing. Jána Babniče, starosty Města Albrechtic pana 

Luďka Volka a ředitelky školy Ing. Lenky Metzlové. 

Letní sraz 
TOM 2008

Hned v neděli 3. 8. a v dalších dnech se účastníci 

rozletěli do širokého okolí, aby poznávali turistické 

zajímavosti Jeseníků a celého okolí. Oblíbené byly 

autobusové zájezdy, které směřovaly na horské 

středisko Rejvíz s mechovými jezírky, do Zlatých Hor 

za zlatorudnými mlýny, do Karlovy Studánky, kde 

účastníky čekal výstup na nejvyšší horu Jeseníků 

– Praděd nebo od údolí Desné, kde účastníci 

navštívili podzemní přečerpávací elektrárnu Dlouhé 

Stráně i lázeňské městečko Velké Losiny s funkční 

manufakturou na výrobu ručního papíru.

Tomíci navštívili i místní krásné koupaliště, zkoušeli 

si navigaci pomocí GPS při hledání cvičných schránek 

a každý večer sledovali nějaký fi lm. V průběhu týdne 

při táboráku vystoupili žongléři z Krnova s ohňovou 

show nebo se uskutečnila beseda s terénním 

pracovníkem Správy CHKO Jeseníky o jesenické 

přírodě a ochraně přírody. Sraz zakončila zahradní 

párty v areálu školy, na které se podávaly míchané 

(nealkoholické) nápoje z rukou studentů školy, 

oboru kuchař – číšník a promítaly se fotky z průběhu 

srazu. Na závěr se účastníci zapojili do karaoke show. 

Párty byla osvětlena kouzelnými lampičkami, které 

zúčastnění vedoucí oddílů vyráběli po večerech celý 

týden.

Po celý týden nebylo jen slunečné počasí, občas 

i zapršelo, ale i to patří k turistice a k táboření.

Mojmír Nováček – vedoucí srazu

8



Kukla 2008

9

V pořadí již čtvrtá Kukla – přehlídka umělecké tvořivosti tomíků – se konala v sobotu 

9. února 2008 v Praze - Dubči. Hostitelem byl dubečský TOM Jestřábi.

Pro ty, kteří dorazili již v pátek večer, byla připravena noční terénní orientační hra 

po Dubči a jejím okolí, zakončená v historickém sklepení místního památkově 

chráněného špýcharu. 

V sobotu pak vypuklo v místní sokolovně vlastní klání. Zaplněný sál měl možnost 

zhlédnout pět fi lmů, osm divadelních představení, tři hudební vystoupení, dvě 

literární vložky a k tomu řadu fotografi í, grafi k i plastikz produkce oddílů ze všech 

koutů České republiky od Krušných hor až po Valašsko. Konferenciéři Jakub „Blesk“ 

Moravec a Honza „Šťovík“ Šťovíček v celodenním maratonu hravě zvládli překlenout 

i několik drobnějších technických problémů a porota se potila, neb vybrat mezi 

předvedenými a předloženými dílky to nejlepší nebylo věru jednoduché, o čemž 

svědčí i dvě udělená zvláštní ocenění nad rámec běžných „zlatých, stříbrných 

a bronzových medailí“. I letošní ročník zkrátka potvrdil, že výtvory a představení dětí 

rozhodně nemusí být pouhými kuklami, že mnohdy jde již o krásné pestrobarevné 

motýly. 

Ťava Moravec, TOM Jestřábi, Dubeč



Turistické závody přivedou každoročně do přírody 

stovky dětí a mladých lidí. Alespoň trochu sportovně 

zaměření tomíci (ale i  skauti, pionýři nebo 

neorganizovaní…) se při turistických závodech 

potýkají s orientací mapy, rázně metají míčkem, vážou 

uzly či rozpoznávají turistické a mapové značky. 

Tomíci mají již několik desetiletí na pořádání závodů 

copyright – o to se přičiňují zejména Zdeněk Vejrosta 

a Tomáš Fúsek, respektive rada závodů a tým 

spolupracovníků a podpůrců. Světovým centrem 

turistických závodů jsou Kralupy nad Vltavou, závody 

ale probíhají i v dalších osvědčených místech. Přesněji 

řečeno tam, kde se najdou nadšenci ochotní vzít na 

sebe velkou organizátorskou práci.

V roce 2008 proběhla krajská mistrovství ve dvanácti 

krajích, v šesti krajích proběhly i krajské poháry. 

Turistické závody 2008

Turistické závody jsou otevřeny všem organizacím 

i neorganizované veřejnosti a těší se neutuchanému 

zájmu.

(ton)

10

Závody Českého poháru se uskutečnily v Bohumíně, 

Borotíně a Břístku, čtvrtý proběhl v rámci Mistrovství 

ČR v Ivančicích.

Turistické závody dokázaly a neustále dokazují, že 

patří mezi vyhledávané akce dětí a mládeže. Vždyť 

kde jinde dokážeme upořádat seriál mnoha na 

sebe navazujících závodů a rozpohybovat tolik dětí 

a mladých lidí?

V závodech roku 2008 protnulo cílovou pásku 

3245 závodníků, na kontrolách rozhodovalo 960 

rozhodčích. 

Mistrovský závod štafet přivítaly Mikulášovice 

a premiérově se běželo s hromadným startem – závod 

tak byl kontaktní a měl své kouzlo. Mezinárodní 

mistrovství proběhlo na Slovensku v Bardějově. 

Smíšené dvojice hostily Kožlany.

Zdeněk Vejrosta – předseda rady TZ

KONTAKT: 

www.turisticky-zavod.cz

Mládežníků 677

278 01 Kralupy nad Vltavou

tel.: 736 506 821

e-mail: vejrost.ovi@worldonline.cz



11

Nejmladší žáci
 

Nejmladší žákyně 
 

Mladší žáci 
 

Mladší žákyně 
 

Starší žáci 
 

Starší žákyně 
 

Mladší dorostenci 
 

Mladší dorostenky 
 

Starší dorostenci 
 

Starší dorostenky 
 

Muži A
 

Ženy A
 

Muži B
 

Ženy B
 

Oddíly
 

MISTROVSTVÍ ČR

F. Staněk + M. Štefl 
Kralovice

R. Baláková + J. Habartová
Junák Uherské Hradiště

O. Genco
TOM Orlová

K. Ferdiánová
TOM Orlová

K. Podlesný 
TOM Orlová

K. Čokrtová
TOM Český Brod

D. Pokluda
TOM Bílovec

R. Domčíková
TOM Frýdlant

M. Horák
TOM Horolezčata Brno

A. Paluzgová
TOM Palkovice

T. Fúsek
TOM Mikulášovice

E. Čokrtová
TOM Český Brod

Z. Vejrosta
TOM-KČT Kralupy n. Vlt.

R. Vejrostová
TOM-KČT Kralupy n. Vlt.

Bílý – TOM Orlová
Červený – TOM-KČT Kralupy

Tabulka vítězů 2008

Do 30-ti let (Součet věku závodníků) K. Basáková + J. Šmucr – TOM Saturn Plzeň

31–70 let (Součet věku závodníků) T. Fiedlerová + T. LeVan – TOM Orlová / TOM Mikulášovice

Nad 70 let (Součet věku závodníků) K. Fúsková + T. Fúsek – TOM Mikulášovice

MISTROVST VÍ ČR – SMÍŠENÉ DVOJICE

Ženy I. Matějková, R. Vejrostová, B. Rosáková – TOM-KČT Kralupy n. Vlt.

Muži J. Bendžela, T. LeVan, T. Fúsek – TOM Mikulášovice

MISTROVST VÍ ČR – ŠTAFET Y

ČESKÝ POHÁR

F. Staněk + M. Štefl 
Kralovice

R. Baláková + J. Habartová
Junák Uherské Hradiště

O. Genco
TOM Orlová

M. Jouklová
ZŠ Herálec

J. Šmucr 
TOM Saturn Plzeň

K. Nejedlá
TOM-KČT Kralupy n. Vlt.

D. Balák
Junák Uherské Hradiště

R. Domčíková
TOM Frýdlant

M. Horák
TOM Horolezčata Brno

T. Fidlerová
TOM Orlová

T. Fúsek
TOM Mikulášovice

E. Čokrtová
TOM Český Brod

Z. Vejrosta
TOM-KČT Kralupy n. Vlt.

R. Vejrostová
TOM-KČT Kralupy n. Vlt.

Bílý – TOM Orlová
Červený – TOM-KČT Kralupy 

MEZINÁRODNÍ

–

R. Baláková + J. Habartová
Junák Uherské Hradiště

–

K. Ferdiánová + J. Zázvorková
TOM Orlová

–

K. Čokrtová + L. Trávníčková
TOM Č. Brod / TOM Frýdlant

T. Chalupa
TOM Pacov

R. Domčíková
TOM Frýdlant

T. LeVan
TOM Mikulášovice

A. Paluzgová
TOM Palkovice

V. Procházka
TOM-KČT Kralupy n. Vlt.

L. Rechtoriková
TOM Borotín

M. Němeček
TOM Borotín

I. Matějková
TOM-KČT Kralupy n. Vlt.

Česká republika



V Libereckém kraji už sto let stojí vila se zajímavým 

osudem. Nejistota minulosti  je v ystřídána 

jednoznačnou přítomností. Objekt nyní patří tomíkům 

a právě v sobotu 13. září byl představen veřejnosti. 

Opravy a úpravy trvaly tři roky a stály hromadu 

peněz. Vila je upravena jako mládežnická ubytovna 

hostelového typu a je pojmenována po Ferdinandu 

Dobrotivém. Byl to panovník habsburského domu, 

kterého historie asi neprávem odsunula na okraj 

povědomí a odsoudila v zapomnění u obyčejného 

lidu. Slavnost otevření měla historický ráz. Dobové 

kroje, historická auta, příjezd panovníka, jeho uvítání, 

písně patřící do dané doby, předání ocenění lidem 

se zásluhami na opravách. V dobovém kostýmu je 

i hejtman Libereckého kraje.

Slavnostní otevření bylo krásnou akcí a nám nezbývá, 

než popřát herberku spokojené hosty. 

Lída Nováčková, 

TOM Průzkumník Ostrava-Poruba

w w w. h e r b e r k . c z

12

Slavné otevření herberku 
Ferdinanda Dobrotivého

Asociace TOM získala na rekonstrukci a vybudování 

„Evropského školícího střediska turistiky mládeže 

a mezinárodní turistické ubytovny ve Sloupu v Čechách“ 

z  evropských strukturálních fondů 8  506 919 Kč 

( p ro g ra m  I n te r re g  I I I a )  a  z  p ro s t ře d ků  s t á t n í h o 

rozpočtu 8 217 334 Kč (Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy). Necelých 500 tisíc korun investovali 

tomíci z vlastních prostředků.



Letní táborové školy

Moravská táborová škola

Rok se sešel s rokem a opět nastal čas letní táborové školy, kdy nadšené tomícké 

mládí z různých koutů vlasti vyrazilo ze svých domovů směr Západní Tatry. Zde tomíci 

strávili jeden prázdninový týden spolu s vedoucími, kteří se jim s vypětím všech svých 

sil pokoušeli předat něco ze svých znalostí, zkušeností a dovedností.

Vzpomeňme na některé pozoruhodné hry – Hustou hodinu, kdy rozhodovala 

pohotovost a spolupráce celé družiny, nebo bouřlivý Bobrfest, kde každý zúročil 

své hudební a dramatické vlohy při tvorbě hudebních klipů, následně běhajících na 

Youtube. Vzpomínat se jistě bude i na balonovou poštu, kdy po napsání krátkých 

vzkazů vzlétlo z našeho táborového místa několik desítek balonků vstříc novým 

známostem.

Kromě hraní se přítomná tomícká budoucnost vzdělávala v první pomoci, psychologii, 

paragrafech, meteorologii, orientaci atd. Nedílnou součástí bylo předávání vlastních 

zkušeností např. prostřednictvím tzv. TOP 10, kdy každý prezentoval to nejzajímavější 

ze své oddílové činnosti.

Příjemným zpestřením hrami a přednáškami nabitého programu se stal dvoudenní 

přechod hlavního hřebene Roháčů. Pro některé účastníky to bylo vůbec první setkání 

s vysokohorskou turistikou. Úmornou dřinu šplhání po kopcích vyvážily nádherné 

rozhledy do okolí. Na průběh celého týdne dohlíželi hořcoví skřítci, kteří jsou 

v této oblasti usídleni již několik let. Tu a tam se objevovali a dbali na spravedlivé 

odměňování těch, co si to zasloužili.

Co dodat? Všichni organizátoři táborové školy doufají, že účastníkům přinesla kromě 

zážitků i mnoho inspirace do další oddílové činnosti. 

Ivo Skoček - Hop,  hlavní organizátor moravské LTŠ

13

Letní táborová škola v Pořešíně 2008
Velmi optimisticky a netradičně začala letošní táborová škola v Pořešíně. Na rozdíl od 

let minulých přijelo 23 přihlášených účastníků, jen jeden jediný nedorazil. Obtěžkáni 

batohy, v rukách držíce vyrobené berly si s sebou frekventanti jistě přivezli obavy 

z neznámého, očekávání a snad i touhu poznat a učit se. Mladí tomíci, instruktoři 

či začínající vedoucí z dvanácti různých oddílů rychle zaplnili chalupu i blízké okolí 

a se zvědavým úsměvem začali hltat pohádky Jirky Choura. Vyprávěl jim o místním 

tradičním golfovém turnaji, o tom, jak si musí vyrobit autobus a vozit domorodce 

v Kaplici, o udržování napětí a spádu každé hry a nakonec i příběh o vymýšlení 

pravidel a využití odpadového materiálu. V průběhu týdne následovalo v rychlém 

sledu uzlování, prusíkování na lano i na strom, překonávání nízkých i vysokých 

lanových lávek, základy fotografování a fi lmování, využití systému GPS, bubnování, 

landart, sekání sekerou i její broušení, hry fyzicky i psychicky náročné, pedagogika 

i psychologie skupiny dětí a večerní zpěv s kytarou. Závěr nabitého týdne zajistila 

vždy šaramantní Radka Šumerová povídáním o právu a bezpečnosti a Aleš Tokaheya 

Sedláček, který nás vtáhnul do světa woodcraftu, rozdělávání ohně třením dřev 

a závěrečné potní chýše inity.

K úspěchu táborové školy nám opět pomohlo neskutečně krásné počasí, chaloupka 

nad Malší, manželé Wiedersteinovi, lektoři Jirka Šmída, Tomek Hurt, Matěj Chour 

a Jirka Vraštil, jistě také kuchařky Eliška s Katkou a nesmím zapomenout na fekální vůz 

pana Holuba z Českých Budějovic, který nás zachránil doslova za minutu dvanáct.

Organizovat táborovou školu znamená mimojiné hledat smysl tohoto pachtění 

a vy, účastníci táborové školy 2008, jste nám ho letos pomohli najít vrchovatě. 

Teď se ukažte!

Zdeněk Šmída  – hlavní organizátor české LTŠ



Banát – tábor u krajanů 

Rumunsko – Banát – 1100 km vzdálená končina. Přesto se zde domluvíme česky. V polovině 19. století se do 

místních oblastí stěhovaly národy celé rakouské monarchie, mezi nimi právě i Češi, kteří v šesti vesnicích zůstali 

až dodnes. 

Asociace TOM ve spolupráci s Ligou lesní moudrosti v roce 2008 zorganizovala v Banátu dva turnusy táborů, které 

vedli vedoucí tomíků z Ostravy, Prahy a České Lípy. V krásném tábořišti v údolí u vodenic - vodních mlýnků, v srpnu 

stály podsadové stany a děti krajanů zažily poprvé tradiční český tábor. V kopcovité  krajině, kde materiál potřebný 

na táboře mohl dovézt jen koňský povoz, cestovaly děti časem či zachraňovaly zlatokopa Kornelia. 

Akci podpořilo MŠMT, a tak jsme na přelomu roku zavítali k ministrovi Liškovi, který si na sebe rád oblékl i táborové 

triko.

Tomek Hurt – jeden z vedoucích druhého turnusu

14



15

Výsledky soutěže 21

I letos se na Polanu a do Sloupu sjely soutěženíchtivé 

oddíly, aby si změřily síly v ústředním „obročním“ 

zápolení. A jak to dopadlo?

VELKÉ ODDÍLY

oddíl město body místo

TOM Zlaté Šípy Valašské Meziříčí 285 1.

TOM Kamarádi Pacov 265 2.

TOM Kadet Červený Kostelec 240 3.

TOM Medvědí stopa Holešov 225 4.

MALÉ ODDÍLY

oddíl město body místo

TOM Lotři Náchod 894 1.

TOM  Maracaibo Třinec 795 2.

TOM Saturn Plzeň 678 3.

TOM  Otrokovice Otrokovice 602 4.

TOM Zálesáci Ostrava-Habůvka 562 5.

Neorganizovaná mládež 2008 

V roce 2008 připravovalo akce pro neorganizovanou mládež na 40 oddílů. 

V převážné většině se jednalo o podniky navazující na loňské a předloňské úspěšné 

ročníky: např. herní odpoledne, rukodělné dílny, akce zaměřené na lidové zvyky 

a podobně nebo o jednodenní výpravy do okolí bydliště (poznávání přírody, 

seznámení s florou okolí, historie okolí bydliště, sportovní odpoledne  venku 

i v tělocvičně, lyžařské školičky, škola fotografování a podobně). 

813 jednodenních akcí se účastnilo 24 463 dětí a mládeže do 26 let. Nejpopulárnějšími 

centry volného času, které jsme z těchto prostředků podpořili, byl klub Vrtule ve 

Valašském Meziříčí a klub křesťanské mládeže v Otrokovicích. 

Při vícedenních akcích  se oddíloví instruktoři zaměřili na volnočasové využití času 

v aktivitách, které jsou jim vlastní – lezení po skalách, táboření v přírodě, sjíždění řek. 

Mládež se  také pod jejich vedením zúčastnila pěších výletů, cyklovýletů, lyžařského 

výcviku. Několik akcí bylo také připraveno pro nejmenší děti v doprovodu rodičů.

Celkové náklady dosáhly částky 1 432 007 Kč. Vyplacená dotace byla 450 000 Kč. 

Počet účastníků na akcích se vyšplhal na 27 172, z toho 25 561 dětí a mladých lidí 

do 26 let.

Alice Pařízková

Zahraniční aktivity 2008

V roce 2008 uskutečnily oddíly celkem 17 zahraničních výměn a 4 akce pro zahraniční 

účastníky u nás.

Celkové náklady na projekt „Zahraničí“ dosáhly částky 1 414 983 Kč. Celkově 

vyplacená dotace představovala 339 603 Kč.

Akcí se zúčastnilo celkem 316 mladých lidí z České republiky s 30 vedoucími a 70 

mladých lidí ze zahraničí, které doprovázelo 6 vedoucích.

Výměnné pobyty s rakouskou, slovenskou, německou a chorvatskou turistickou 

mládeží jsou již pevně zakotveny v celoročních plánech akcí. Jedná se buď 

o mezinárodní srazy turistů, společné táboření nebo v případě rakouských tomíků 

o další ročníky úspěšných vodáckých a vysokohorských táborů. Také v letošním 

roce jsme úspěšně pokračovali v plnění mezinárodní dohody s rakouskými tomíky, 

sdruženými v ÖTK Jugend. S nimi máme smlouvu podepsanou i na rok 2009.

Nejvýznamnější zahraniční akcí byly dva turnusy táborů v rumunském Banátu, 

o kterých píšeme na jiném místě ve výroční zprávě.

Alice Pařízková



16

Zájem o chalupy a základny vlastněné naším sdružením byl, stejně jako 

v minulých letech, mimořádný. V roce 2008 strávili tomíci na základnách 

přes 9 000 nocí, připočteme-li ostatní návštěvníky převážně z obdobných 

sdružení, pak se obsazenost chalup v roce 2008 vyhoupne na úctyhodných 

15 000 nocí.

Nejnavštěvovanější asociační chalupou se stala Kamenka u Oder, a to i díky 

možnosti využití stanové základny na přilehlém pozemku. Následoval horní 

dům (ubytovna) ve Sloupu v Čechách, pro svou kapacitu hojně využíván většími 

oddíly. Nikoho také jistě nepřekvapí třetí místo jizerskohorského Janova, který 

zvláště v zimě praskal ve švech. Na posledním místě se krčí Uherské Hradiště 

– Sady, naše nová základna, která ještě v průběhu roku 2008 procházela 

rekonstrukcí a vstupuje do povědomosti návštěvníků jen pomalu. 

Opárenský mlýn

V průběhu celého roku 2008 probíhala intenzivní papírová válka s ministerstvem 

fi nancí. Převod, odsouhlasený již v roce 2002 poslaneckou sněmovou a zbrzděný 

mnohaletým soudem, se vlekl. Na podzim 2008 odmítl katastrální úřad 

v Litoměřicích dům na asociaci zapsat – podle výkladu úřadu byla v té době uvalena 

na Ministerstvo fi nancí ČR exekuce, a proto nemohlo s majetkem disponovat.

Turistické základny 
Asociace TOM

*  V době vzniku této výroční zprávy (květen 2009) jsme se stali po nesčetných 

peripetiích právoplatnými majiteli mlýna.

*  Pracovní tým ve složení Tomek Hurt, Helena Bocmanová-Podroužková, Kamil 

Bocman Podroužek, Tomáš Novotný, Gabriele Lorenz a Alex Lösche s pomocí Jany 

Dvořákové a za podpory Jana Havelky zpracoval a z kraje března 2009 podal projekt 

obnovy mlýna v programu Cíl 3 – Česko-saská spolupráce. 

OBSAZENÍ Z ÁKL ADEN ASOCIACE TOM 

V ROCE 2008

0

500

1000

1500

2000

2500

Kamenka
Sloup

Janov

Dobrá Voda
Dědov

Kusalíno
Polana

Pořešín

Mezholezy
Dubice

Broumov

Uhersk
é Hradiště

ostatní

tomíci

osobo/nocí



17

Česká rada dětí a mládeže

Rok 2008 byl v ČRDM ve znamení velkých změn a jubileí. Na dubnovém valném shromáždění se volil nový 

předseda. Po skautovi Pavlu Trantinovi do předsednického křesla usedl náš přítel, woodcrafter Aleš Sedláček, 

1. místopředsedou se stal skaut Jan „Scott“ Cieslar, místopředsedou se stal tomík Ondřej Šejtka .

Klub českých turistů

Klub českých turistů žil v roce 2008 významnými 

oslavami, do kterých se zapojili i tomíci. Za vše hovoří 

fotografie – kanoe se členy našich oddíl doslova 

přehradily Vltavu.

S KČT jsme spolupracovali na mnoha frontách – jak na 

úrovni vedení, tak při nejběžnější oddílové činnosti. 

Partneři a přátelé

Většina tomíků byla v roce 2008 po klubové linii organizována v řádných odborech KČT, 

2254 jich bylo členy odboru Kostka.

O akcích našich oddílů jsme pravidelně informovali ve Zprávách časopisu Turista.  

Klub českých turistů podpořil Asociace TOM v roce 2008 částkou 1 064 000 Kč.

(ton)

V květnu ČRDM pořádala jubilejní 10. Bambiriádu. 

Konala se ve 27 městech a s její přípravou pomáhali 

na mnoha místech i naši tomíci. V červnu se v zahradě 

roztockého zámečku slavilo výročí 10 let od založení 

ČRDM. Tuto akci poctil svou návštěvou i ministr 

školství Ondřej Liška. 

Na přelomu října a listopadu ČRDM hostila 10 

mladých lidí z Jižní Koreje, v rámci první části 

mezinárodní výměny. Korejci strávili jednu noc 

v Herberku Ferdinanda Dobrotivého, a stali se tak 

prvními zahraničními nocležníky naší ubytovny. 

V prosinci ČRDM uspořádala v Nostickém paláci 

diskusní akci nazvanou Setkání 2008. Hlavními hosty 

a řečníky byli socioložka Jiřina Šiklová a Petr Mach 

z Centra pro ekonomiku a politiku. Oba se ve svých 

výstupech věnovali neziskovému sektoru. Během roku 

úspěšně pracovalo hned několik pracovních skupin. 

Nejakčnější byla opět skupina Stát vedená Tomášem 

Novotným. Další skupina 

vznik la  u  př í lež i tost i 

příprav tzv. Youth Eventu 

–  č e r v n o vé h o  s e t k a n í 

mladých lidí v rámci českého 

předsednictví EU. Během roku ČRDM 

znovu požádala o členství v evropské radě mládeže 

tzv. Youth Fóru.

ČRDM administrovala i v roce 2008 úrazovou pojistku. 

Tomíci přispívali do zpravodaje Archa, tu a tam se 

jejich články objevily i na diskusním fóru Adam.

Ondřej Šejtka

foto: Josef Nosek, www.trasa.cz

foto: Vladimír Škarda, 
www.trasa.cz



Myslíme na druhé
Dobročinnou akcí svého druhu bylo naše angažmá 

v Banátu. Krom státních prostředků (339 904,80 Kč) 

jsme do banátských táborů vložili také 34 229,20 Kč 

z vlastních prostředků Asociace TOM a zejména čas 

a invenci našich vedoucích. 

Tomíci Aliho – Aleše Hořčici pořádali chvályhodnou 

mikulášskou nadílku, kde dětem v nemocnicích 

darovali více než 150 plyšáků. Akce si všimla i Česká 

televize.

Pražský oddíl Arachné vybral v dobročinné sbírce „Na 

světě nejsme sami“ krásných 46 765 Kč.

Asociace TOM podpořila v roce 2008 pomocí adopce 

na dálku tři děti z Afriky či z Indie a dar poskytla 

i Projektu šance či Lékařům bez hranic. Dohromady 

tyto dary činily 30 800 Kč. 

Publikace
V roce 2008 jsme vydali 4x zpravodaj Tomík, Výroční zprávu 2007 a Kalendárium. V průběhu roku 2008 připravovalo 

grafi cké studio Macroworld Milana Blšťáka ve spolupráci s Tomášem Novotným a Vítkem Madronem publikaci 

o asociačních objektech. Kniha se objeví na lednovém sněmu Asociace TOM v roce 2010.

18

Webové stránky, publikační činnost

Web
V uplynulém roce jsme pro čtenáře asociačních stránek www.a-tom.cz připravili některá další zlepšení. Jednalo 

se zejména o nový systém zobrazování fotogalerií, zavedení nové sekce Fotoreporty, kde naleznete fotogalerie 

ze všech uplynulých akcí, které se na webu objevily. 

Dále jsme rozšířili vkládání fotek do článků a přidali funkci umožňující automatické vkládání popisku k fotografi ím. 

Jelikož je na asociačních stránkách obsaženo již velké množství informací, rozšířili jsme i funkci vyhledávání, která 

umožní zpětně nalézt informace o proběhlé akci nebo starší uveřejněný článek. 

V souvislosti s otevřením Herberku Ferdinanda Dobrotivého ve Sloupu v Čechách jsme spustili i stránky ve třech 

jazycích, které naleznete na www.herberk.cz. 

K uživatelským funkcím přibyla i možnost diskuze ke každému vloženému článku, kde návštěvníci mohou 

zanechávat své dojmy. V letošním roce bychom se rádi věnovali dalšímu zlepšování webových stránek, a to jak 

z hlediska obsahového, tak i interaktivního. 

Webové stránky www.a-tom.cz byly v únoru 2008 také oceněny v soutěži Webparáda v kategorii sdružení dětí 

a mládeže. Ze statistik vidíme, že naše stránky každý měsíc navštíví téměř 12 000 návštěvníků, kteří na stránkách 

nejčastěji vyhledávají fotoreporty, informace k plánovaným akcím či navštěvují stránky jednotlivých chalup.

Jan Kolář, administrátor asociačního webu



Přehled hospodaření

Aktiva Kč

DLOUHODOBÝ MAJETEK 

NHIM – software 146 020

HIM – budovy, základny, dopr. prostředky 36 056 495

Nedokončený dlouhodobý majetek 1 898 000

Pozemky 683 797

Oprávky k hmotnému investičnímu majetku -6 287 563

Dlouhodobý majetek celkem 32 496 749

KRÁTKODOBÝ MAJETEK 

Pohledávky 1 404 730

Bankovní účty a hotovost 5 930 682

Jiná aktiva - náklady příštích období 118 845

Oběžná aktiva celkem 7 454 257

AKTIVA CELKEM 39 951 006

Pasiva Kč

VLASTNÍ ZDROJE  

Základní jmění 39 423 285

Zisk 2008 264 540

Vlastní zdroje celkem 39 687 825

CIZÍ ZDROJE 

Závazky z obchodního styku 97 538

Závazky k zaměstnancům 80 776

Ostatní krátkodobé závazky 84 867

Cizí zdroje celkem 263 181

Pasiva celkem 39 951 006

Vybrané údaje z rozvahy Asociace TOM k 31. 12. 2008

SDRUŽENÍ  – CELKEM  11 000 000

provozní náklady ústředí 3 330 980

tisk zpravodaje 435 000

obnova a údržba MTZ 1 883 342

provozní náklady zákl. článků 1 022 060

mezinárodní aktivity 339 603

volnočasové aktivity 1 216 185

tábory 2 224 929

vzdělávání vedoucích 217 996

Banát 329 905

Investice  – mimořádné dotace 390 000

Investice   3 500 000

Neorganizovaná mládež  450 000

Evropa mladýma očima  50 000

Čerpání státních dotací

POZNÁMKY:   
1)  faktury dodavatelské zaplacené v lednu 2009 
2)  prosincové mzdy zaplacené v lednu 2009 
3)  daně, poplatky a přijaté zálohy (zúčt. v roce 2009)  

1)

2)

3)

Sdružení celkem

Investice – mimořádná akce

Investice

Neorganozivaná mládež

Evropa mladýma očima

19

Zdena Náhlovská

Zpráva revizní komise 
za rok 2008
V roce 2008 pracovala revizní komise ve složení Ilona Jaglová, 

Vratislav Jagla a Pavel Ebr. Na začátku roku proběhla opět akce Čistý 

tomík, která byla zaměřena hlavně na dotace. V jejím rámci jsme 

zkontrolovali celkem na 250 oddílů z celé ČR. Tato pravidelná akce 

přinesla své výsledky: hospodaření většiny oddílů je v pořádku, 

za to velký dík hospodářům, kteří tuto 

papírovou práci dělají nad rámec svých 

aktivit s dětmi. V průběhu roku probíhaly 

kontroly vytipovaných oddílů z akce Čistý 

tomík a namátkové kontroly. Revizoři se 

také zaměřili na identifi kační čísla oddílů 

a těm, které používaly číslo jiného subjektu, 

doporučili zařídit na statistickém úřadě svoje 

vlastní IČ. 

 Ilona Jaglová – předsedkyně RK



Výsledovka Asociace TOM za rok 2008

Výnosy Kč

Provozní dotace celkem 12 324 000č

Dotace MŠMT  – Sdružení 11 000 000 

Dotace MŠMT  – Neorgan. mládež 450 000 

Dotace MŠMT  – Evropa 50 000 

Dotace MŠMT  – rek. kluboven 200 000 

Finanční podpora KČT 624 000 

Členské příspěvky 905 864 

Oddílové příspěvky 1 136 049 

Přijaté úroky z bankovních účtů 75 423 

Tržby za zboží a služby 407 363 

Ostatní výnosy daňové 4 661 

VÝNOSY CELKEM 14 853 360 

 

Hospodářský výsledek 264 540 Kč

POZNÁMKY:   

  * Údaj zobrazuje účetní výnosy,resp.podporu od klubu přijatou 
v roce 2008 na náš účet. V praxi podpořil klub tomíky 
částkou 1 064 000 Kč, 440 000 Kč však nešlo přes asociační 
účetnictví,ale je zaúčtováno v účtech klubu.

1) Zejména turistický materiál pro oddíly, administrativní 
a kancelářský materiál, materiál na provoz základen.

2) Opravy a údržby turistických základen v majetku Asociace TOM 
a ostatního MTZ.

3) Externě zajišťované služby, nepravidelná výpomoc, admin 
istrativní služby na ústředí, ekonomické poradenství a audit, 
servis, parkovné, notářdké poplatky, materiálové služby, 
softwarové služby.

4) Zpravodaj Tomík, KRA, Kalendárium, výroční zpráva, 
fotodokumentace atd.

5) Služby na akcích organizovaných ústředím a další služby, 
jinam nezařazené – ubytování na akcích, přepravné, půjčovné, 
pronájmy prostor.

6) Stavební dozor, projektová a arch. dokumentace.

7)  Bambiriáda, sněm, Čistý tomík, Banát, letní školy atd.

8) Pohoštění na ústředím organizovaných akcí, dary, atd. 

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

*

Náklady Kč

MATERIÁLOVÉ NÁKLADY 
Spotřeba materiálu 1 305 002 

Spotřeba PHM 88 989 

Spotřeba energií – včetně turistických základen 466 920

Materiálové náklady celkem 1 860 911 

SLUŽBY 
Nájem 156 000 

Opravy a údržba MTZ 1 984 595 

Výkony spojů 236 246č

Administrativní služby 852 163 

Pojištění majetku, úrazové a hmot. poj. 109 695 

Propagace 42 341 

Tisk materiálů 435 069 

Ostatní služby 220 272 

Akce Interreg 214 270 

Cestovné 383 996 

Náklady na reprezentaci 82 533 

Služby celkem 4 717 180 

OSOBNÍ NÁKLADY 
Mzdy zaměstnanců 1 258 947 

Zdravotní a sociální pojištění 440 639 

Ostatní sociální náklady 18 938 

Dohody o provedení práce 339 510 

Osobní náklady celkem 2 058 034 

DOTACE ZÁKLADNÍM ČLÁNKŮM 
Tábory 2 224 929 

Přímá dotace  – Volnočasové aktivity 1 137 627 

Přímá dotace  – provozní náklady 711 954 

Zahraničí  339 603 

Výchova 201 957 

Rekonstrukce kluboven 200 000 

Neorganizovaná mládež 430 000 

Neorg.mládež  – TZ 20 000 

Evropa mladýma očima 50 000 

Ostatní dotace 94 465 

Dotace celkem 5 410 535 

OSTATNÍ  
Odpisy HIM 453 629 

Bankovní poplatky, ostatní náklady 58 781 

Placené příspěvky ČRDM, NICEM 23 100 

Ostatní náklady 6 650 

Ostatní celkem 542 160 

NÁKLADY CELKEM 14 588 820 

Provozní dotace celkem

Finanční podpora KČT

Členské příspěvky

Oddílové příspěvky

Přijaté úroky z bankovních účtů

Tržby za zboží a služby

Ostatní výnosy daňové

Výnosy Asociace TOM

Náklady Asociace TOM

Dotace základním článkům

Služby

Osobní náklady

Materiálové náklady

Ostatní

Alice Pařízková

20



Poděkování
Asociaci TOM v roce 2008 podporovalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a Klub českých turistů. Vybudování „Evropského školícího střediska turistiky mládeže 

a mezinárodní turistické ubytovny ve Sloupu v Čechách“ – ubytovny hostelového typu bylo podpořeno z evropského fondu Interreg IIIa a z prostředků Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy. Tomíci svým partnerům srdečně děkují.



ÚSTŘEDÍ ASOCIACE TURISTICKÝCH ODDÍLŮ MLÁDEŽE ČR

Palackého 325, 252 63 Roztoky

tel./fax.: 220 910 460, 220 910 314

E-mail:  ustredi@a-tom.cz 

Internet:  www.a-tom.cz

IČO:  44223846   /   DIČ: CZ44223846
Asociace TOM byla registrována u Ministerstva vnitra dne 10.12.1991 

pod číslem jednacím VSC/1-8998/91-R.

Chcete spát jako císař? Navštivte hostel ve Sloupu v Čechách (Liberecký kraj, poblíž České Lípy), 

navštivte Herberk Ferdinanda Dobrotivého, nově zrekonstruovaný objekt vlastněný 

a provozovaný neziskovou organizací, Asociací turistických oddílů mládeže.

� Je vhodný pro individuální turistiku mladých lidí (batůžkářů), rodinnou turistiku, pořádání školení, 

firemních akcí, svateb.

� Základní kapacita je 37 osob, lze ji ale navýšit na 44.

� Neziskové organizace mohou získat slevu na ubytování, stejně jako studenti s kartou ISIC a držitelé České 

hostelové karty (ČHK).

� Obec Sloup je položena v malebné krajině v předhůří Lužických hor, v bezprostřední blízkosti je koupaliště, 

pískovcové skály, renesanční zámek Zákupy či působivá skalní kaple Modlivý důl.

� Herberk je vynikajícím východiskem pro pěší i cyklistické výlety, v zimě lze podnikat výpravy na běžkách. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ASOCIACE TURISTICKÝCH ODDÍLŮ MLÁDEŽE 

ČESKÉ REPUBLIKY ZA ROK 2008

Vydala Asociace TOM ČR v květnu 2009 v počtu kusů 700 kusů. / Zprávu schválilo předsednictvo 
Asociace TOM v květnu 2009. / Zpracovali: Tomek Hurt, Alice Pařízková, Tomáš Novotný. / Za 
korektnost údajů ručí Tomáš Novotný, statutární zástupce Asociace TOM. / Za ekonomické 
údaje odpovídá Alice Pařízková a Zdena Náhlovská. / V textu i na obálce jsou použity fotografi e 
a texty z oddílových akcí. Titulní foto (povoz s táborníky v rumunském Banátu – Štěpánka 
Marková; turistické závody – Tomáš Fúsek). / Ilustrace Jiří Chour. Grafi cká úprava: Dita 
Baboučková, e-mail: vavrinec@ecn.cz.

H E R B E R K F E R D I N A N DA D O B R OT I V É H O

VÁŽENÍ HOSTÉ, 

JSTE NÁM VÍTÁNI!

Navštivte 

www.herberk.cz

mail: ustredi@a-tom.cz

tel.: 220 910 460


